

Meta 01

Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unit		Preço unit	C / BDI	Total (R\$)
					s/ BDI	c/ BDI			
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	und	2,88	R\$ 250,00	R\$ 305,30	R\$ 879,26		
Terraçaplanaçã, Remoção de Barreira e Pedras									
1.2	SINAPI - 5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MAX. 4,37 M - CHP DIURNO	chp	8,00	R\$ 150,49	R\$ 183,78	R\$ 1.470,24		
1.3	SINAPI - 91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA	chp	16,00	R\$ 266,77	R\$ 325,78	R\$ 5.212,48		
Drenagem									
1.7	SICRO - 4815671	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m³	80,00	R\$ 16,59	R\$ 20,26	R\$ 1.620,80		
1.8	SICRO - 4011279	Base ou sub-base de macadame seco com brita comercial	m³	8,00	R\$ 178,83	R\$ 218,39	R\$ 1.747,12		
1.9	SICRO - 5914359	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	Dxkm	50,00	R\$ 1,18	R\$ 1,44	R\$ 72,00		
2.0	SICRO -705241	Boca de BSCC 2,50 x 2,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	Und	2,00	R\$ 23.720,99	R\$ 28.968,07	R\$ 57.936,14		
2.1	SICRO-705197	Corpo de BSCC 2,50 x 2,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	10,00	R\$ 4.434,12	R\$ 5.414,95	R\$ 54.149,50		
2.2	SICRO - 5502985	Limpeza mecanizada de Obra	m²	100,00	R\$ 0,47	R\$ 0,57	R\$ 57,00		
				TOTAL DO ITEM			R\$ 123.144,54		
OBS: Referência de Preço: SINAPI - NOVEMBRO/2023 - SICRO - JULHO/2023									

Meta 05

Item	FONTE	Descrição	Finalidade	Unidade	Preço Unitário		Preço com BDI	Quantidade	Valor Total
					sem BDI	BDI			
804053	SICRO	Corpo de BSTC D = 1,50 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	Drenagem pluvial Rompida	m	R\$ 1.492,68	R\$ 1.821,07	12	R\$ 21.852,84	
804161	SICRO	Boca de BSTC D = 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	Drenagem pluvial Rompida	Unidade	R\$ 4.350,92	R\$ 5.308,12	2	R\$ 10.616,24	
				Total			2	R\$ 32.469,08	

Meta 07

Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unit		Execução Projeto (Dias)	Total (R\$)
					s/ BDI	c/ BDI		
Limpeza, Remoção de Resíduos e Desobstrução dos Córregos								
1.1	SINAPI - 90991	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTERAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LÍQUIDA 110 HP - CHP DIURNO	chp	40,00	R\$ 184,30	R\$ 225,07	7	R\$ 9.002,80
1.2	SINAPI - 91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO	chp	80,00	R\$ 233,24	R\$ 284,83	7	R\$ 25.535,01
				TOTAL DO ITEM			14	R\$ 34.537,81

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Município/UF: Rodeio, SC

Desastre: Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas (COBRADE 1.3.2.1.4)

Data de Ocorrência: 04 a 09 de outubro de 2023

Data do Relatório: 10 de outubro de 2023

Meta 01: Restabelecimento da Trafegabilidade da Via		
Coordenadas Geográficas	Latitude:	-26°55'29,64"S
	Longitude:	-49°23'1,776"W
Logradouro: Rua Nelmo Sacella - Bairro São Pedro Velho		
Legenda: Devido ao grande volume de água que desceu pelo rio, as cabeceiras da ponte de acesso sofreram erosões que causaram danos na estrutura de tubulação e no concreto de suporte das cabeceiras. A estrutura não suportou o escoamento e acabou cedendo, deixando as famílias da via sem acesso.		





Meta 05: Restabelecimento da Trafegabilidade da Via

Coordenadas Geográficas	Latitude:	-26°56'14,454"S
	Longitude:	-49°19'28,26"W

Logradouro: Rua Damiana - Bairro Rio Morto

Legenda: A tubulação e a parte da via, próximo ao escoamento, foram danificados com a erosão do solo.





Meta 07: Limpeza Parque Municipal Carlo Pietro Vota

Coordenadas Geográficas	Latitude:	-26.901501
	Longitude:	-49.377560

Logradouro: Rua Silvio Scoz - Bairro São Pedro Novo

Legenda: O Parque Municipal Carlo Pietro Vota foi assolado pela enxurrada em janeiro de 2023 e, após realizada a parte da limpeza das piscinas, o local foi novamente vítima das fortes e intensas chuvas. Novamente as piscinas ficaram obstruídas com areia, terra, pedras e outros resíduos provenientes da localidade.





-26-903723, -49.378730
Rodeio SC
89136-000
Brasil
Defesa Civil de Rodeio

SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -



Análise de Metas - Resposta

DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº	Dados da Meta					
1	Rua Nelmo Luiz Sacella, São Pedro Velho - Restabelecimento da Trafegabilidade da Via					
	Devido ao grande volume de água que desceu pelo rio, as cabeceiras da ponte de acesso sofreram erosões que causaram danos na estrutura de tubulação e no concreto de suporte das cabeceiras. A estrutura não suportou o escoamento e acabou cedendo, deixando as famílias da via sem acesso.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 1	
	150		4		R\$ 123.144,54	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES				Locação
		1	UN	1	R\$ 879,26	R\$ 879,26
	2	TERRAPLANAGEM, REMOÇÃO DE BARREIRA E PEDRAS				Locação
		1	UN	1	R\$ 6.682,72	R\$ 6.682,72
	4	DRENAGEM				Locação
1		UN	1	R\$ 115.582,56	R\$ 115.582,56	
			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[X] Sim [] Não	R\$ 123.144,54	R\$ 123.144,54	
Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$ 879,26	R\$ 879,26	
2	TERRAPLANAGEM, REMOÇÃO DE BARREIRA E PEDRAS			R\$ 6.682,72	R\$ 6.682,72	
4	DRENAGEM			R\$ 115.582,56	R\$ 115.582,56	
5	Rua Damiana, Rio Morto - Restabelecimento da Drenagem Pluvial					
	A tubulação e a parte da via, próximo ao escoamento, foram danificados com a erosão do solo.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 5	
	150		1		R\$ 32.469,08	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	DRENAGEM PLUVIAL				Locação
		1	UN	1	R\$ 32.469,08	R\$ 32.469,08
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[X] Sim [] Não	R\$ 32.469,08	R\$ 32.469,08
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
1	DRENAGEM PLUVIAL			R\$ 32.469,08	R\$ 32.469,08	
Rua Silvio Scoz, São Pedro Novo - Limpeza do Parque Municipal						
O Parque Municipal Carlo Pietro Vota foi assolado pela enxurrada em janeiro de 2023 e, após realizada a parte da limpeza das piscinas, o local foi novamente vítima das fortes e intensas chuvas. Novamente as piscinas ficaram obstruídas com areia, terra, pedras e outros resíduos provenientes da localidade.						

	Pessoas diretamente beneficiadas	Período de execução (em dias)	Valor total da meta 7				
	15000	2	R\$ 34.537,81				
7	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item	
	1	LIMPEZA					
		1	UN	2	R\$ 34.537,81	R\$ 34.537,81	
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[X] Sim [] Não	R\$ 34.537,81	R\$ 34.537,81		
Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido		
1	LIMPEZA			R\$ 34.537,81	R\$ 34.537,81		

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS

	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
TOTAL DA SOLICITAÇÃO	R\$ 190.151,43	R\$ 190.151,43



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil
Departamento de Articulação e Gestão
Coordenação-Geral de Gestão
Coordenação de Transferência de Recursos

Ofício nº 1320/2023/CTR CGG/CGG/DAG/SEDEC-MIDR

Brasília, 19 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VALCIR FERRARI
Prefeito Municipal
Rua Barão Do Rio Branco nº 1069 - Centro
89.136-000 - Rodeio - SC

Assunto: Formalização de adesão ao Cartão de Pagamento de Defesa Civil - CPDC.

Senhor Prefeito,

1. Informa-se que a Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil - Sedec iniciou o processo de adesão ao Cartão de Pagamento de Defesa Civil - CPDC para esse município. O CPDC é a forma exclusiva de execução dos recursos federais repassados para as ações de resposta que compreendem socorro, assistência às vítimas e restabelecimento dos serviços essenciais. São ações necessárias e imediatas, após um desastre, para atendimento à população afetada.
2. Para maiores esclarecimentos sobre a ferramenta, a Sedec formulou manual disponível em <https://www.gov.br/mdr/pt-br/assuntos/protecao-e-defesa-civil/solicitacao-de-recursos-1/ManualdoCPDCAtualizacaomaiode2021.pdf>
3. A conta de relacionamento foi aberta pela Sedec no Banco do Brasil junto à agência de relacionamento dessa prefeitura, conforme a seguir:
 - CNPJ: 83.102.814/0001-64
 - Agência: 2549-6
 - Conta: 17627-3
 - Centro de Custo: 007531845
 - Nome do Portador: VALCIR FERRARI
 - CPF do Portador: 710.929.359-91
 - Processo S2iD: 59052.016571/2023-06
4. O titular da conta é o representante legal do município (Prefeito) cabendo a este a formalização do ato. Para tanto, é necessário apenas que se dirija a agência do Banco do Brasil indicada para preenchimento e assinatura dos seguintes formulários:
 - Contrato do Cartão de Pagamento de Defesa Civil;
 - Proposta de Adesão ao CPDC;

- Cadastro de Centro de Custos;
- Cadastro do(s) Portador(es);
- Inclusão de Representante Autorizado (se for o caso), para cada Centro de Custos; e
- Cartões de autógrafo para o Representante Legal e Representante(s) Autorizado(s).

5. Caso o representante legal opte por designar os portadores (não há número máximo ou mínimo) para receber os cartões (plásticos) e realizar os pagamentos, este procedimento poderá ser feito no ato da formalização da conta com a presença dos mesmos para cadastramento da senha individual. Os portadores deverão ser servidores públicos ou ocupantes do cargo de secretário estadual/municipal.

Atenciosamente,

JOHN DE CASTRO MATOS
Coordenador Geral de Gestão

Adendo

Informações adicionais relativas ao CPDC poderão ser solicitadas à Coordenação de Transferência de Recursos, pelo endereço eletrônico cpdc@mdr.gov.br.



Documento assinado eletronicamente por **John de Castro Matos, Coordenador(a) Geral de Gestão**, em 19/12/2023, às 15:03, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **4791852** e o código CRC **75715902**.

SGAN, Quadra 906, Módulo, F, Bloco A, 3 andar, Sala 306 a 309- Edifício Celso Furtado.
CEP: 70.790-060 - Brasília/DF